
KOMPAS
SBOROVÝ LIST CÍRKVE BRATRSKÉ V BRNĚ, KOUNICOVA 15SBOROVÝ LIST CÍRKVE BRATRSKÉ V BRNĚ, KOUNICOVA 15

Ročník XXIX • červenec/srpen • 2023 Ročník XXIX • červenec/srpen • 2023 

V Ý L E T 
N E D Ě L N Í Š K O LY

PROGRAM NA PRÁZDNINY 2023
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LOUČENÍ S KOMRSKOVÝMI
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SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
Brno Kounicova 15;

kazatel: 
Karel Hůlka (tel.: 604 991 260)

vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
v úterý (17 až 19) – tel.: 530 342 302

https://www.facebook.com/cirkev.bratrska.kounicova

Pobočka Diakonie: 
Miriam Kohoutová - tel.: 736 478 678

Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli:  
David Fajfr, manželé Gretz a webové stránky. 
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Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 24. 8. 2023. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

Červenec, srpen 2023

4 pokračování na straně 8

KalendáriumKalendárium

červenec
1. 7. 1928 – v Tuřanech byla slavnostně 

otevřena modlitebna CČSH – Husův 
sbor.

2. 7. 1893 – v Sokolnicích 
narozen malíř a grafik 
František Podešva.

3. 7. 1938 – v Praze uspořádán 
10. všesokolský slet coby 
demonstrace za obranu 
republiky.

5. 7. – Den slovanských věrozvěstů Cyrila a 
Metoděje – jde o připomenutí jejich 
mise na Velkou Moravu v roce 863, 
samotné datum svátku je ale určené 
uměle bez opory v historických 
pramenech. Až do roku 1863 se slavil 
Den slovanských věrozvěstů 9. března.

5. 7. 1503 – král Vladislav Jagelonský vydal 
nařízení vyhledávat v královských 
městech kacíře (zejména bratrské 
kněze) a nutit je k odvolání jejich víry. 
Pokud neodvolají, měli být upalováni.

10. 7. 1903 – v Praze zemřel malíř a grafik 
Mikuláš Aleš.

9. 7. 1993 – přijat zákon o protiprávnosti 
komunistického režimu a o odporu 
proti němu.
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O setkáních a

rozhovorech nad Písmem

O setkáních a

rozhovorech nad Písmem
okud jste četli pozorně zprávy ze staršovstva, možná vás zaujal bod, který oznamuje 
zahájení schůzek nad Biblí otevřených rodičům účastníků úterního dorostu. PDěkujeme vám rodičům za to, že přivádíte své děti, a chtěli bychom vám nabídnout 

toto osobní setkávání nad Biblí jako příležitost k využití vašeho času.
Cílem tohoto počínání není rozšířit jen své biblické znalosti. To by bylo možné i například 

četbou kvalitních komentářů nebo poslechem výkladů Písma hodnověrných osobností 
křesťanského života v naší zemi i ve světě. Jde o to, směřovat k vizi církve, která bude 
propojená na osobní rovině a zároveň otevřená těm, kdo přicházejí zvenčí.

Jsme přesvědčeni, že vzájemný rozhovor nad Biblí nebo nad nějakým tématem 
křesťanského života má zvláštní význam a zaslíbení. Vždyť při setkání Božího lidu nejde jen 
o poučení z kázaného Slova, ale především o společenství s Bohem a s bratry a sestrami. 
Nový zákon na více místech mluví o vzájemném povzbuzování – například v 1. Tesa-
lonickým 5,11: „Proto se navzájem povzbuzujte a buďte jeden druhému oporou, jak to již 
činíte...,“ ale i v 2. Korintským 13,11 nebo Židům 3,13. Boží slovo nestačí jen hlásat a 
poslouchat, ale je dobré v něm žít jako Marie, která to, co vyslechla, uchovávala ve svém srdci 
(viz Lk 2,51). Dokonce se z Nového zákona zdá, že svoji víru doopravdy žijeme zejména 
skrze ty druhé a pro ty druhé, což je významné poselství 1. listu Janova (zejména 3. a 4. 
kapitoly).

Proto bychom rádi v našem sboru tradičně ukotvenou, dobrou a potřebnou službu 
hlásání Slova doplnili i osobním rozměrem setkávání se a rozhovorů nad Písmem. K tomu 
mají nejprve posloužit avizovaná úterní setkání. Později bychom rádi o tento rozměr doplnili 
i středeční biblickou hodinu.

4Karel Hůlka, kazatel
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SBOROVÁ KRONIKA
ČERVENEC \ SRPEN    2023

A proto již není žádné odsouzení pro ty, kdo jsou v Kristu Ježíši. 
Zákon Ducha života v Kristu Ježíši tě totiž osvobodil 

od zákona hříchu a smrti.
Římanům 8,1–2 (B21)       

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮMkdy komu proč

BLAHOPŘEJEME

4. 7.
29. 7.
31. 7.

4. 8.
12. 8.
27. 8.

sestře Anně Gaiduschové z Brna
bratru Stanislavu Farníkovi z Brna
bratru Petru Láznickému z Brna
sestře Jitce Kašparové z Brna
sestře Danuši Kahleové z Brna

sestře Olze Černé z Brna
bratru Janu Zezulovi z Brna
sestře Věře Dostálové z Brna
sestře Jiřině Douškové z Brna

79 let
75 let
85 let

89 let
71 let
80 let

POŽEHNÁNÍ

SVATBA

w  11. června jsme při nedělní boho-
službě vyprošovali požehnání pro 
Jonatana, syna manželů Pavly a Rudy 
Sychrových.

w  3. června byli v Mnichově (Německo) 
oddáni Dorota Rousová a Fridrich 
Gretz. V naší modlitebně bude jejich 
sňatku požehnáno v neděli 2. čer-
vence.
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k časové náročnosti, již by taková věc 
vyžadovala, zatím staršovstvo nevnímá 
tuto věc jako prioritu. Nicméně pokud by 
se našel ochotný a schopný dobrovolník, 
který by se toho ujal, lze o tom určitě 
jednat.

4. Staršovstvo schválilo mimořádnou dovo-
lenou sestry Ivony Kulískové a provedlo 
opatření k zajištění provozu sborového 
domu v době její nepřítomnosti.

5. Staršovstvo vyhlásilo výběrové řízení      
k obsazení bytu 2+1 v předním domě      
s termínem podávání nabídek do 7. 7. 
2023 a provedení výběru k 15. 7. 2023. 
Podrobnosti jsou vyvěšeny na nástěnce 
ve vestibulu sboru.

4staršovstvo

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ ČERVEN 2023 | BRNOJEDNÁNÍ ČERVEN 2023 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

1. Staršovstvo reflektovalo zapojení našeho 
sboru do Noci kostelů. Vyjádřilo velkou 
spokojenost s průběhem a chce po-
děkovat všem, kteří k němu přispěli, 
speciálně pak s. Lydii Křipačové. 
Přemýšlelo také o možnostech dalšího 
oslovení návštěvníků, zejména pak dětí, 
mládeže a jejich rodičů

2. Jako rozšíření možností vzájemných 
setkávání plánuje staršovstvo spustit od 
nového školního roku projekt Rozhovory 
nad Biblí, a to každé úterý v době schůzek 
malého dorostu (tj. od 17. hod.). Tématy 
by bylo vzájemné zamýšlení a sdílení nad 
biblickým textem, který bude i základem 
nejbližší středeční biblické hodiny.

3. Staršovstvo diskutovalo nad podnětem   
z týmu Cesty obnovy na možnost 
aktualizace sborového webu. Vzhledem  
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Noc kostelůNoc kostelů
ak již bylo psáno v minulém čísle 
Kompasu, letošní Noc kostelů byla J
zaměřena na příběh J. A. Komenského 

„Labyrint světa a ráj srdce“. Tým pracovníků 
malého i velkého dorostu připravil program 
pro nejmenší děti, pro dorostence a pro 
skupinky 3–4 osob rozmanitého věku byla 
připravena hra, únikovka.

Měla jsem tu výsadu, stát na počátku cesty 
Labyrintem světa a rájem srdce a sledovat 
účastníky her a jejich reakce. Jejich prvním 
úkolem bylo vzájemně se obejmout a říci, co 
se jim na druhém nejvíce líbí. Některým 
chvíli trvalo, než se objali a řekli, co se jim na 
druhém líbí, ale většina dětí se spontánně 
objímala a nadšeně sdílela, co na svém 
kamarádovi obdivují. Pro některé děti bylo 
těžké vyzdvihnout, co nejvíce oceňují na 
svých rodičích, protože těch pěkných 
vlastností bylo hodně. Následovalo předání 
mapy ve tvaru srdce s první nálepkou a pak 
již mohly děti pokračovat na další stanoviště, 
kde je čekaly další úkoly. Některým cesta 
labyrintem trvala 1,5–2 hodiny. Jedna dívka 
ve věku 9 let po absolvování této cesty přišla 
velice nadšená a chtěla ji absolvovat ještě 
jednou. Myslím, že i ostatní účastníci byli 
touto hrou nadšeni.

Vedle mého stanoviště s názvem Ulice 
přátelství bylo ještě jedno stanoviště, a to hry 
únikovka. Tam bylo třeba zarezervovat čas 
nástupu. Jeden vstup trval 30–35 minut.       
I odtud vycházeli účastníci nadšeni, přestože 
se některým nepodařilo dojít až do konce a 
museli být pořadateli vyproštěni. Obdivovali 
kreativitu autorů této hry.

Na Noc kostelů jsem pozvala několik 
rodin s dětmi, ale přišla jen jedna. Děti si to 
užily, líbila se jim hra i prostředí. Nakonec 

mně bylo líto těch dětí, které nepřišly. Přišly 
totiž o hodně skvělé zábavy.

Jménem svým i jménem mnohých 
účastníků chci poděkovat všem pracovní-
kům, kteří programy připravovali, za jejich 
skvělé nápady a vlastní realizaci. Vše bylo 
určitě časově velmi náročné. Také chci 
poděkovat těm, kteří se modlili.

Největší dík patří našemu Pánu. Za 
svobodu, kterou máme, za průběh Noci 
kostelů, za všechny otevřené kostely.

Věřím, že se pro Pána otevřou ještě          
i mnohá srdce.

4Jiřina Packová
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Střípky z iakonieDStřípky z iakonieD
 červnu jsme se při aktivitách 
Diakonie loučili s dalším školním Vrokem. Na setkání seniorů jsme 

společně podnikli výpravu kolem světa        
v našich vzpomínkách. Vydali jsme se na 
místa, která jsme během života procestovali. 
Jako vždy bylo velice zajímavé poslouchat 
poutavá vyprávění našich seniorů o zážitcích 
z jejich životů. Každý měl nějakou 
vzpomínku na cestování, ať už se jednalo o 
cestování prstem po mapě, výlety v blízkosti 
bydliště či zájezdy do cizích zemí. Nejvzdá-
lenějšími místy, kam jsme se společně ve 
vzpomínkách podívali, byly Spojené státy 
americké, kde se jedna z návštěvnic 
zúčastnila mistrovství světa v judu, a horské 
hřebeny Střední Asie, které jiný účastník 
zdolal v rámci horolezecké výpravy.

Mnozí z našich seniorů ve svých mladých 
letech cestovali často i přes omezení 
vyplývající z tehdejšího politického režimu. 
Jeden senior podnikal s bratrem cesty po 
Evropě starou Škodou Felicií. Tímto 
způsobem procestovali téměř všechny 
evropské státy! Další senioři vzpomínali na 
zahraniční zájezdy do Maroka, cestování po 
NDR v rámci „Akce smíření“, odminování a 
setkání s romskou kulturou na východním 
Slovensku nebo rozdělení dovolené na 
polovinu u nás a polovinu v zahraničí. Jiní 
cestovali spíš v rámci našich horských oblastí 
na Šumavu, do Krkonoš nebo po Vysočině 
či našich hradech a zámcích. Část seniorů 
měla nejhezčí vzpomínky na poznávací 
zájezdy spojené s křesťanskou tématikou 
jako Řím či Vatikán nebo zájezdy po stopách 
Bible v Izraeli. Několik seniorů bylo             
v mladších letech nadšenými cyklisty. 

Vzpomínali na své vyjížďky, při kterých cítili 
obrovskou volnost a svobodu jet kamkoliv. 
Nejdůležitější cestou, kterou množství 
účastníků setkání v životě podniklo, byla 
cesta víry. Diskusi jsme zakončili připo-
menutím Knihy beze slov zpíváním písně 
„Měl srdce jsem černé jak noc“, kterou 
mnozí z nás znají z besídky.

Na setkání se k nám přidalo několik 
výjimečných hostů. Již poněkolikáté se za 
námi přišla podívat Michaela, se kterou se 
můžete setkat na nedělních bohoslužbách. 
Míša sice není senior, ale jakmile se o 
setkáních seniorů dozvěděla, chtěla se přijít 
podívat. Mnozí z vás se s ní znáte, jako 
nevidomá používá slepeckou bílou hůlku. 
Druhým vzácným hostem byla seniorka 
Maruška, která přišla na setkání poprvé. 
Maruška téměř celý školní rok docházela do 
Tvořivého kroužku a tentokrát se přišla 
podívat i na setkání seniorů.

Jelikož se v červnu stěhovali Komrskovi 
do Prahy, chtěli jsme si zavzpomínat i na ně a 
na vše, co pro diakonskou práci ve sboru 
udělali. Na jejich počest jsme proto měli       
k obědu naplánovanou skotskou polévku 
bratra kazatele.

V Tvořivém kroužku jsme se pustili do šití 
vaků z různých zbytků látek a starých 
roztrhaných riflí. Výroba těchto batůžků 
nám zabrala několik týdnů, ale docela se 
povedly. Poté jsme vyráběli levandulové 
paličky do šatníků. Paličky krásně provoní 
prádlo ve skříni a údajně by měly působit 
také jako odpuzovač molů. Školní rok          
v Tvořivém kroužku jsme zakončili ve 
čtvrtek 29. června společným táborákem 
nedaleko přehrady.
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KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

červenec, srpen 2023dokončení ze strany 2
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12. 7. 1883 – Josef  Barvič otvírá v Brně nejstarší 
české „Knihkupectví, obchod s hudebninami a 
zbožím uměleckým“ na dnešní České ulici.

16. 7. 1923 – v jihočeské Štěkni zemřel spisovatel 
Karel Klostermann.

22. 7. 1423 – ve francouzském Tournai upálen flanderský husitský 
stoupenec Gilles Mersault.

25. 7. 1918 – založena Hebrejská univerzita v Jeruzalémě.
25. 7. 1968 – papež Pavel VI. vydal encykliku Humanae vitae – asi 

nejzásadnější dokument v novodobé katolické církvi upravující 
manželské soužití, rodičovství a lidskou sexualitu.

26.–27. 7. – židovský postní den Tiš'a be-av.|

srpen
srpen 1488 – vytištěn první český překlad Bible, tzv. Pražská bible.|
1. 8. 1348 – císař Karel IV. založil Zemské desky brněnské.
3. 8. 1938 – do Prahy přijel lord Walter Runciman v rámci mírové mise 

na řešení sudetské otázky.
11. 8. 1948 – v Praze narozen Jan Palach.
15. 8. – svátek Nanebevzetí Panny Marie (v pravoslavné církvi slaven 

jako Zesnutí přesvaté Bohorodice 28. srpna) – nejvýznamnější 
mariánský svátek církve.

16. 8. 1608 – ve francouzském La Rochelle narozen Jean-Louis Raduit 
de Souches, rakouský polní maršál a velitel obrany Brna při 
švédském obléhání v roce 1645.

16. 8. 1988 – v Brně zemřel katolický kněz a tajný biskup Felix Maria 
Davídek.

Na prázdniny letos nemáme v Diakonii 
naplánované žádné společné aktivity. Jak 
jsme avizovali již v minulých měsících, 
řešíme se správní radou budoucnost místní 
pobočky. Na jednu stranu bychom chtěli       
v činnosti pobočky pokračovat, na druhou 
stranu teď nemáme aktivitu, která by 
přinášela větší množství financí a nedaří se 

získávat dostatek peněz na dlouhodobě 
placeného pracovníka. Ideálním řešením 
pro další fungování by bylo postavit aktivity 
na dobrovolnické činnosti.

Přejeme všem krásné prázdniny plné 
radosti a sluníčka!

za Diakonii Miriam Kohoutová
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Výlet nedělní školyVýlet nedělní školy

Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 13).w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 13).|

4Josef  Vávra

17. 8. 1753 – v maďarském Balassagyarmat narozen český historik a 
jazykovědec Josef  Dobrovský.

20./21. 8. 1968 – vojska Varšavské smlouvy překročila naše hranice a 
začala okupovat Československo.

22. 8. 1433 – v St. Andrews ve Skotsku upálen český husitský lékař a 
emisar Mistr Pavel z Kravař.

23. 8. 1933 – v Kalksburgu u Vídně zemřel architekt Adolf  Loos.
23. 8. 1948 – na shromáždění v Amsterodamu ustavena Světová rada 

církví.
25. 8. 1583 – v Praze zemřel pražský patricij, humanista, překladatel a 

politik Sixt z Ottersdorfu, staroměstský kancléř, právník a mluvčí 
stavovského odboje proti Ferdinandu I. v roce 1547.

26. 8. 1968 – československá delegace na jednáních s představiteli 
SSSR podepisuje tzv. moskevský protokol legalizující intervenci 
vojsk Varšavské smlouvy v Československu a otevírající cestu a 
mechanismy k „normalizaci poměrů“.

27. 8. 1928 – v Paříži podepsán zástupci 15 států tzv. Briand-Kellogův 
pakt zapovídající válku a zavazující signatáře k řešení sporných 
otázek pouze mírovou cestou. Protože ale pakt neobsahoval 
žádné sankce za porušení této dohody, nemohl zabránit 
pozdějšímu vypuknutí 2. světové války.

28. 8. 1963 – Martin Luther King pronesl na shromáždění ve 
Washingtonu památný projev („Mám sen…“) vyzývající k boji 
proti rasové segregaci a diskriminaci.

29. 8. 1948 – v Brně se narodil olomoucký a následně pak pražský 
arcibiskup Jan Graubner.

30. 8. 1918 – spáchán neúspěšný atentát na V. I. Lenina.
31. 8. 2003 – zemřel spisovatel a politik Pavel Tigrid.
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Letošní jinak tradiční aktivita nedělní besídky – výlet 

sestával ze dvou částí. Výletu do Lamacentra, které leží     

v bývalém vápencovém lomu na Hádech. A na odpoledne 

jsme se vrátili na Kounicovu, kde po chutném obědě si 

děti nejprve vybarvovaly rybičky, a pak si zopakovaly hru  

z Noci kostelů – Labyrint Srdce. 

Zda se to dětem letos líbilo, zeptejte se jich!
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Podle svého milosrdenství mě vyslyš, 
Hospodine… 
(Ž 119,149)

ejspíš se to k vám už taky doneslo: 
Máme syna. Jmenuje se Jonatan. A Nje to takový „trochu jiný originál“, 

který k nám přišel z Boží ruky. Ale asi raději 
od začátku: Je mu 5 měsíců, má poměrně 
velké háro a roztomilý kukuč. Má rád 
drncání, chování a chrastítka. V neděli 11. 6. 
2023 měl požehnání a já jsem Bohu vděčná, 
že nám ho dal, i když netuším, co všechno 
život s ním ještě přesně přinese. Do našeho 
života s ním totiž přišlo mnoho změn a 
výzev, spousta bojů i práce, ale také Boží moc 
a milost, vyslyšené modlitby a učení se ještě 
větší důvěře v Boží cestu pro naše životy. A 
začalo to už předtím, než přišel na svět.

Ve 13. týdnu těhotenství se díky mo-
derním ultrazvukovým vyšetřením ukázalo, 
že děťátko má srdeční vadu, vykazuje určité 
abnormality a chybí mu nosní kůstka. Z roz-
boru plodové vody se potvrdilo, že má tzv. 
trizomii chromozomu 21, známou spíše jako 
Downův syndrom, který bývá spojen se 
svalovou hypotonií, sníženými rozumovými 
dovednostmi, opožděným vývojem i dalšími 
komplikacemi. Navíc se z pohledu lékařů 
zdálo být i velmi pravděpodobné, že to dítě 
nedonosím. Nechápala jsem, proč to Bůh 
dopouští a zpracovávala jsem tlak lékařů na 
to, abych těhotenství ukončila. V průběhu 
těhotenství se k již stanoveným diagnózám 
přidalo ještě podezření na neprůchodnost 
střev a zvýšené riziko předčasného porodu 
kvůli hromadění plodové vody, kterou 
miminko zřejmě kvůli nefunkčním střevům 
nezvládalo „upíjet“ a zpracovávat. Cítila 
jsem zmatek, úzkost a nechápala jsem, proč 

se to všechno děje zrovna nám. V ten čas mi 
pomohly dva biblické verše: „Okuste a vizte, 
jak dobrý je Hospodin“ (Ž 34,9) a „Potřebujete 
však vytrvalost“ (Žd 10,36a). A ta slova si 
připomínám stále docela často.

Malý byt a šest lidí? Vývojové a zdravotní 
komplikace dítěte – jak to fyzicky a psy-
chicky zvládneme? Co když děťátko nepře-
žije? A jak takového sourozence přijmou 
jeho tři sestry, když to přežije? Vlastně jen 
spousta otázek, nejistoty a neznámého… 
Jsem zpětně vděčná Bohu, že jsme mohli 
spoustu bojů vybojovat na modlitbách před 
Bohem i sami se sebou ještě předtím, než 
Jonatan přišel na svět. To vyjití z naší 
komfortní zóny, to odpoutání od vlastních 
představ i přání a úplné spočinutí v Boží 
ruce, která je dobrá a ví, co je dobré pro nás. 
Mnoho lidí se za nás začalo v průběhu 
těhotenství modlit a já jim ze srdce děkuji. 
Byla v tom obrovská podpora a moc.

Přes všechny obtíže vydrželo těhotenství 
do 38. týdne a Jonatan se narodil přirozeně. 
Alespoň prvních 30 minut mohl být s námi. 
Pak ho s nízkou saturací odvezli do inku-
bátoru a na vyšetření střev, kvůli podezření 
na jejich neprůchodnost. Ta se nakonec 
potvrdila a již 4 hodiny po porodu byl proto 
převezen na JIP do Dětské nemocnice         
v Brně. Druhý den po narození ho ope-
rovali.

Po operaci za něj zpočátku dýchal 
ventilátor, vyživovaný byl sondou vedenou 
až do střeva za operovanou částí, auto-
imunitně si ničil krevní destičky, měl 
vysokou hladinu bilirubinu a nikdo nevěděl 
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proč, saturace nízká, operované střevo 
nevykazovalo žádnou peristaltiku, z lahvičky 
nesál, tělíčko úplně hypotonické, tlumený 
léky. První týden se nesl ve znamení 
opakujících se, ne vždy zrovna pozitivních 
lékařských výroků. Bůh ale nespal a modlitby 
pracovaly: Šestý den začalo operované 
střevo aktivně pracovat. Devátý den mohl 
být odpojen od dechové podpory ventilá-
torem, 14. den už dýchal tak dobře, že 
nepotřeboval ani přidávat v inkubátoru 
kyslík, saturace se stabilizovala, krevní 
destičky přestaly ve velkém mizet. Od 16. 
dne už v inkubátoru být nemusel a já mohla 
na JIP bývat přes den u něj. Lékaři 
předpokládali, že časem bude muset mít 
PEG (tenká sonda, jejíž jeden otvor ústí na 
kůži břicha a druhý v žaludku a potrava se do 
ní vstřikuje hadičkou). Postupně se mi ale 
podařilo překonat nehybnost tváří, nastarto-
vat sací reflex, rozhýbat rty, podpořit 
polykání a zkoordinovat sání s polykáním a 
dýchám tak, aby se děťátko při pití z lahvičky 
nedusilo. Stále dokola: 6× denně 6 cviků a 
každý z nich 4× za sebou v obličejové a ústní 
oblasti s modlitbou za Boží moudrost udělat 
to tak, aby to zabralo, a s díky za všechna léta 
studií a praxe v oboru. Nakonec to zabralo a 
Jonatanek začal pít odstříkané mléko           
z lahvičky. Začínal na méně než 5 ml a po 
dvou týdnech intenzivního tréninku zvládal i 
50 ml. Byly to náročné dny a já děkuji všem, 
kteří nás v nich jakkoli podpořili. Vstávala 
jsem v pět, spát chodila po půlnoci, 8 hodin 
denně na JIP, samá vyšetření, jednou byly 
nejrůznější výsledky lepší, za dva dny zase 
horší a obráceně, stále bylo co řešit, naše 
dcery znaly svého bratra prvních 30 dní jen  
z fotek, potřebovaly mne doma, školní 
příprava, domácnost, jídlo, prádlo, úklid… 
Ale Bůh dává východiska. Nakonec přece 
jen mohl být Jonatanek propuštěn domů. 
Propouštěcí zpráva po 33 dnech na JIP čítala 
16 stran a obsahovala 19 diagnóz, 7 různých 

léků v různých časových intervalech a 
cvičení.

Ještě než se Jonatanek narodil, modlila 
jsem se několikrát za to, aby mohl být 
normálně kojený, i když jsem tušila, že 
dosáhnout toho nebude jednoduché. Od 
kojení mě lékaři zrazovali s tím, že se bude 
pro svou rozsáhlou vadu srdce zadýchávat a 
nebude mít dostatek síly vypít tolik mléka, 
aby mu to stačilo k plnému zasycení a aby 
bezpečně prospíval. Zase znovu mililitr po 
mililitru i přes pokles laktace, kašel a rýmu 
jak trám i spoustu dalších překážek a            
s důvěrou v Boží pomoc, ale zvládli jsme to a 
ukázalo se to jako velmi dobré pro jeho 
srdce.

I když se to všechno zdálo být u nás doma 
na počátku trochu jako nezvládnutelný 
chaos, věci se postupně začaly posunovat     
k lepšímu. Jonatanek začal přibírat, sílí, 
vzhledem k dobrým krevním výsledkům a 
příznivým výsledkům z kardiologie, mohl 
nyní i vysadit léky, postupně jsme našli 
nějaký rytmus, i když logistika je chvílemi 
docela náročná. Jezdíme na fyzioterapii, kde 
pro něj na míru vytvářejí stimulační program 
a my 4× denně cvičíme, což je určitým 
způsobem fyzicky a často i psychicky 
náročné, protože Jonatanek to většinou 
bojkotuje a proječí, ale zároveň se srovnává 
do pevnějšího a symetričtějšího držení stře-
du těla, na bříšku zvedá hlavu, občas se 
překulí na bok nebo z bříška zpět na záda, 
zvedá a přitahuje nožky, začíná sledovat 
předměty a reagovat na lidi, hraje si              
s chrastítkem, zkrátka se zlepšuje, i když po 
maličkých krůčcích a stále s řadou obtíží.

Tyto řádky jsou jen střípky z mnohem 
složitějšího příběhu posledních měsíců, do 
něhož vstupovalo Boží slovo, vyslyšené 
modlitby, Boží pomoc, milost, ochrana a 
láska. Je to všechno začátek dlouhé cesty, 
která bude možná stát ještě hodně sil, hodně 
víry a hodně dalších modliteb. Jonatanka 
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čeká operace srdce, dlouhodobá fyziote-
rapie, obtížný rozvoj mentálních a ko-
gnitivních dovedností, ale věřím, že Bůh 
chyby nedělá a dal Jonatanka přesně 
takového, jaký má být, a že ho dal tam, kde 
má být. Kéž mu dá i zvládnout výzvy, které 
před ním stojí, a nám, jeho rodině (úzké        
i sborové), jít v tom s ním a nepřestávat 
důvěřovat Bohu, že je dobrý a všechno má ve 
své ruce. Děkuji opravdu všem, kteří jste 
se za Jonatanka modlili, stále se modlíte 
a modlit se třeba i budete. Je to cítit, je to 
znát, a dokonce je to fyzicky vidět. Zvlášť 
děkuji členům páteční online skupinky, kteří 
nás podporovali pátek co pátek, modlili se a 
modlí se s námi a mě osobně psychicky 
hodně podpořili. (A nezbývá než i vás 
ostatní pozvat, ať se k té skupince přidáte, 
jelikož určitě neprohloupíte!)

4

P. S. „A, mami, přidej tam ještě to, jak 
přišel Jonatan ke svému jménu…“

Několik dní potom, co se z plodové vody 
potvrdila diagnóza našeho děťátka, se mi 
zdál sen. Narodilo se v něm miminko. Byly   

Pavla Sychrová

s ním naše tři dcery a mluvily o něm jako o 
Jonatanovi… Vzbudila jsem se, modlila jsem 
se, přemýšlela jsem, nemohla jsem pak už 
spát. Rok předtím jsme o jedno miminko 
přišli a já jsem tehdy četla v Bibli text, v němž 
stojí, že …ztracený plod bloudí ve tmách a 
ani jméno nemá…. Najednou jsem měla 
takový pocit, že dítě, které už má jméno, byť 
jen ve snu, nemůže být ztracené… Jako by 
mi Bůh něco šeptal… Ráno jsem se zmínila, 
že se mi zdálo o tom, že se děťátko narodilo. 
A překvapivě i mému muži se to zdálo. Prý   
v noci přemýšlel, co a jak budeme se čtyřmi 
dětmi muset prakticky udělat a co bude třeba 
vyřešit. Ten den jsem pak, i přes nepo-
chopení lékařů, na kontrole ukončení 
těhotenství jednoznačně odmítla a cestou 
domů jsem si našla na internetu význam 
jména Jonatan: Boží dar! Daroval Bůh! Od té 
chvíle už tomu broučkovi v břiše prostě 
nikdo neřekl jinak. (Takže se zpětně 
omlouvám všem, kteří na základě našich 
dcer: ELLA, ANNA a IDDA, již předem 
navrhovali jména jako Otto, Lasse, Bosse, 
Olle a podobně…)
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Letopisy 
k červencovým a srpnovým výročím

Letopisy 
k červencovým a srpnovým výročím

4Josef  Vávra

26.–27. 7.: Tiš'a be-av (tzn. 9. den měsíce 
avu) je židovský postní svátek, v zásadě 
koncentrovaný „pátek 13.“ židovského 
národa (podle rabínského chápání je totiž 
tento den předurčený být pro Izrael dnem 
pohrom). Připomíná zejména zničení obou 
jeruzalémských Chrámů; dle tradice ale na 
tento den připadají i další národní katastrofy 
jako rozhodnutí Izraelců nevstoupit do 

Kenaanu (a následný trest 40 let putování po 
poušti), váže se k němu porážka povstání Bar 
Kochby v r. 135 n. l., vypovězení Židů          
z Anglie v r. 1290, ze Španělska v r. 1492, 
vyhlášení války Německa Rusku v r. 1914 a 
odjezd prvních židovských transportů         
z varšavského ghetta do koncentračních 
táborů v r. 1942. Půst trvá od západu slunce 
do objevení hvězd dalšího dne a postní 
pravidla jsou na podobné úrovni přísnosti 
jako na svátek Jom kipur: nenosí se kožená 
obuv ani kožené doplňky, nestuduje se Tóra, 
nezdraví se ani se neodpovídá na pozdrav. 
Při modlitbách je přikázáno od západu 
slunce do poledne následujícího dne sedět   
v hlubokém smutku na zemi nebo nízké 
stoličce. Čte se Pláč Jeremjášův a pronáší se 
kinot, což jsou žalozpěvy. Světla v synago-

gách jsou ztlumena a modlitby jsou před-
čítané ve smutečním tónu.

Srpen 1488 – vytištění Pražské bible. Šlo o 
první kompletní vydání Bible v českém 
jazyce tiskem. Vydání tehdy sponzorovali 
čtyři pražští měšťané (jejich jména se 
dochovala v explicitu na konci Nového 
zákona) a tisk realizovala pražská tiskárna 
Severina a Jana Kampa, která v následujících 
letech vydala dalších 13 prvotisků, včetně 
např. Vladislavského zřízení zemského. 
Bible je psána českou bastardou v diakri-
ticko-spřežkovém pravopise. Kniha obsa-
huje kromě biblických knih (a to včetně 
deuterokanonických) také 3 prology od sv. 
Jeronýma (Paulinovi, Desideriovi a před-
mluvu k evangeliím) a na konci i 8 listů 
epištolních a evangelijních čtení pro neděle, 
středy a církevní svátky.

Inkunábule (prvotisk) tohoto díla byl 
uložen v pražské městské knihovně. V roce 
2002 byla však tato knihovna zasažena 
povodní a Pražská bible se stala jednou        
z poškozených knih. Byla proto hluboce 
zamražena a čekala na možnost restauro-
vání. K tomu došlo v Národní knihovně      
v Praze a v roce 2003 se tak mohla Pražská 
bible vrátit do Městské knihovny Praha. Je 
ale uložena ve speciálním klimatizovaném 
depozitáři na Oddělení vzácných tisků, který 
byl pro uložení takových tisků vybudován. 
Pokud byste se chtěli o příběhu Pražské bible 
dozvědět více, lze najít další podrobnosti a 
zajímavosti na webu Městské knihovny 
Praha (https://web2.mlp.cz/koweb/00 
/03/62/09/73/pribeh_prazske_bible.pdf).
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Biblické hodiny (středa v 18.00)

5. 7. kaz. Karel Hůlka
12. 7. vik. Vojtěch Barot
19. 7. br. Josef  Vávra
26. 7. kaz. Karel Hůlka

2. 8. vik. Vojtěch Barot
9. 8. kaz. Karel Hůlka

16. 8. br. Petr Raus
23. 8. kaz. Karel Hůlka
30. 8. vik. Vojtěch Barot

Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se akcí 

dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.

Léto v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, platný 

odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné pobožnosti
(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

2. 7. kaz. Jan Asszonyi
9. 7. br. Josef  Vávra

16. 7. kaz. Karel Hůlka
23. 7. vik. Vojtěch Barot
30. 7. kaz. Karel Hůlka 

6. 8. br. Jakub Janoch + Večeře Páně, 
vysluhuje kaz. Karel Hůlka

13. 8. br. Petr Raus
20. 8. br. Josef  Vávra
27. 8. vik. Vojtěch Barot

3. 9. kaz. Karel Hůlka + Večeře Páně

Modlitební chvíle vždy v neděli v 9.20 
ve spodních místnostech a 15 minut po 
skončení pobožnosti v místnosti za 
varhanami.

   

Tábory dorostu

Tábor velkého dorostu: 1. – 15. 7. údolí 
Zlatého potoka (Míčovice)

Tábor malého dorostu: 15. – 29. 7. Na 
Radosti u Vimperka

Sborová dovolená 
13. – 20. 8. v Krkonoších na Rezku 

Pobyt mládeže: 20. – 25. 8.

On-line biblická skupina
dle aktuálních oznámení

FotopřílohaFotopříloha

ðð
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